

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 1	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Estante em aço fechada, com as seguintes especificações. • Dimensões: 920 mm x 400 mm x 1.980 mm (lxpxh), admitidas variações de ± 50 mm para largura e profundidade e ± 20 mm para altura; • Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco; • Fechamento lateral e no fundo com painéis confeccionados em, no	unidade	100	R\$ 408,79	R\$ 324,00	GUILHERME XAVIER PIVA EIRELI	R\$ 324,00	N/A
						JUSTO MOVEIS DE ACO LTDA	R\$ 348,00	N/A
						INDUSTRIA DE MOVEIS E ESTRUTURAS METALICA	R\$ 348,99	N/A
						RIO OFFICE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMEN	R\$ 350,00	N/A
						BRAGA DISTRIBUIDORA, COMERCIO E SERVICOS I	R\$ 370,00	N/A
						ALOJAMENTOS BRASIL MOVEIS EIRELI	R\$ 378,00	N/A
						M T C COMERCIO DE MOBILIARIO CORPORATIVO	R\$ 390,50	N/A
						R N MARQUES ARAUJO	R\$ 439,00	N/A
						AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI	R\$ 536,00	N/A
						D. S. M. ABREU	R\$ 603,44	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
91,70480129	10	22,43%	R\$ 408,79	N/A	R\$ 374,00	GUILHERME XAVIER PIVA EIRELI	R\$ 324,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 408,79
VALOR TOTAL	R\$ 40.879,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 2	Estante em aço aberta, com as seguintes especificações: • Dimensões: 920 mm x 400 mm x 1.980 mm (lxpxh), admitidas variações de ± 50 mm para largura e profundidade e ± 20 mm para altura; • Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco; • Com lateral e fundo abertos, com duas tiras em aço de reforço, em "X",	unidade	124	R\$ 641,75	R\$ 399,00	S L DA SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS	R\$ 399,00	R\$ 399,00
						ESCRITOLÂNDIA	R\$ 670,00	R\$ 670,00
						FERREIRA COSTA	R\$ 699,00	R\$ 699,00
						CASAS BAHIA	R\$ 799,00	R\$ 799,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
171,0075534	4	26,65%	R\$ 641,75	R\$ 641,75	R\$ 684,50	S L DA SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE MO	R\$ 399,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 641,75
VALOR TOTAL	R\$ 79.577,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 3	ARMÁRIO EM AÇO, com as seguintes especificações: • Dimensões externas: 920 mm x 450 mm x 1.980 mm (lxpxh), admitidas variações de ±20 mm para altura, e de ± 50 mm para a profundidade e largura; • Confeccionado em chapa de aço 22, inclusive as portas; • 2 portas de giro de 180º, com três dobradiças cada; • Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades,	unidade	50	R\$ 1.124,00	R\$ 1.084,00	GOMAP COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTO	R\$ 1.084,00	R\$ 1.084,00
						JUSTO MOVEIS DE ACO LTDA	R\$ 1.114,00	R\$ 1.114,00
						A F S DE MORAIS COMERCIO	R\$ 1.118,00	R\$ 1.118,00
						SELECT PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI	R\$ 1.130,00	R\$ 1.130,00
						JESSICA ULLY MARTINS DE SOUZA 44683315858	R\$ 2.640,90	R\$ 2.640,90
						DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTO	R\$ 4.250,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1308,345918	6	69,24%	R\$ 1.889,48	R\$ 1.417,38	R\$ 1.124,00	GOMAP COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAM	R\$ 1.084,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.124,00
VALOR TOTAL	R\$ 56.200,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 4	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	MESA AUXILIAR, com as seguintes especificações: • Tampo único em MDP ou MDF, espessura de 25 mm, admitindo-se variação de ± 5 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor argila, bege ou marfim; • Bordas retas em termoplástico, na cor do tampo, espessura mínima de 2 mm; • Painel frontal, espessura de 20 mm, admitindo-se variação de ± 5 mm, revestido em ambas as faces com	unidade	100	R\$ 361,33	R\$ 300,00	TAJE SOLUCOES COMERCIO VAREJISTA LTDA	R\$ 300,00	N/A
						PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA	R\$ 399,00	N/A
						MAGAZINE LUIZA	R\$ 385,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
53,57549191	3	14,83%	R\$ 361,33	N/A	R\$ 385,00	TAJE SOLUCOES COMERCIO VAREJISTA LTDA	R\$ 300,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 361,33
VALOR TOTAL	R\$ 36.133,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 5	MESA PARA IMPRESSORA, com as seguintes especificações: • Tampo único (sem abertura para formulário) em MDP ou MDF com, no mínimo, 20 mm de espessura, admitindo-se variação de ± 5 mm; • Dimensões: 600 mm x 400 mm x 740 mm (lxpxh), admitidas variações de ±10 mm para largura e profundidade, e de ±10 mm para altura; • Revestimento em laminado melamínico, nas duas faces, cor argila, bege ou marfim;	unidade	50	R\$ 175,00	R\$ 150,00	D M DOS SANTOS EIRELI	R\$ 150,00	R\$ 150,00
						VLA POZZI COMERCIO DE MOVEIS LTDA	R\$ 900,00	Descartado
						MADEIRA MADEIRA	R\$ 200,00	R\$ 200,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
419,3248542	3	100,64%	R\$ 416,67	R\$ 175,00	R\$ 200,00	D M DOS SANTOS EIRELI	R\$ 150,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 175,00
VALOR TOTAL	R\$ 8.750,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 6	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	QUADRO DE AVISO, com as seguintes especificações: • Confeccionado em cortiça ou Celotex revestido com feltro na cor azul ou verde; • Moldura em alumínio, dotada de furos ou dispositivo para fixação em parede; • Dimensões podendo variar de: 1.000 mm a 1.200 mm (largura) x 800 mm a 900 mm (altura);	unidade	80	R\$ 134,07	R\$ 120,00	DIDAUQUE EMPREENDEMENTOS LTDA	R\$ 120,00	R\$ 120,00
						GOL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA	R\$ 124,00	R\$ 124,00
						L F DE SOUZA	R\$ 136,00	R\$ 136,00
						AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMEN	R\$ 139,00	R\$ 139,00
						SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	R\$ 151,36	R\$ 151,36
						MULTI QUADROS E VIDROS LTDA	R\$ 315,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
74,70670831	6	45,49%	R\$ 164,23	R\$ 134,07	R\$ 137,50	DIDAUQUE EMPREENDEMENTOS LTDA	R\$ 120,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 134,07
VALOR TOTAL	R\$ 10.725,60

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 7	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	PEDESTAL PARA ORGANIZAÇÃO DE FILA, com as seguintes especificações: • Corpo em perfil cilíndrico Alumínio, com diâmetro de 3” e altura de 1m, admitida variação de ±10%, acabamento preto fosco e recepção tripla de fita; • Base redonda com diâmetro de 350 mm, admitida variação de ± 10%, proteção com pintura anti-oxidante na cor preta, recoberta por calota redonda em ABS de alto impacto acabamento preto, cinza ou prata ou	unidade	100	R\$ 167,07	R\$ 60,00	FM INDUSTRIA GRAFICA E LOCACAO DE MAQUIN	R\$ 60,00	R\$ 60,00
						QUEIROZ COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA	R\$ 84,83	R\$ 84,83
						VGS SERVICOS DE ELABORACAO E COMERCIO LTI	R\$ 217,00	R\$ 217,00
						PUBLIC SYSTEM INDUSTRIA E COMERCIO DE ORIE	R\$ 223,62	R\$ 223,62
						JIAN CARLOS FREITAS VARGAS 03392737046	R\$ 249,90	R\$ 249,90
						SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	R\$ 308,45	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
97,40229888	6	51,09%	R\$ 190,63	R\$ 167,07	R\$ 220,31	FM INDUSTRIA GRAFICA E LOCACAO DE MA	R\$ 60,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 167,07
VALOR TOTAL	R\$ 16.707,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 8	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS, com as seguintes especificações: Base (apoio para os pés) confeccionada em plástico de alta resistência e antiderrapante; • Cor preta; • O apoio para os pés não devem apresentar quinas vivas; • Estrutura tubular metálica com pés e/ou sapatas antiderrapantes; • Dimensões da base podendo variar: 400 a 510 mm (largura) e 280 a 420 mm (profundidade); • Inclinação ajustável;	unidade	400	R\$ 71,36	R\$ 32,89	SILVA & DUMA LTDA	R\$ 32,89	R\$ 32,89
						DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA	R\$ 67,61	R\$ 67,61
						UNIVERSAL OFFICE LTDA	R\$ 90,00	R\$ 90,00
						JR2 COMERCIO DE VARIEDADES LTDA	R\$ 94,95	R\$ 94,95
						IDESAN COMERCIAL LTDA	R\$ 169,99	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
50,44761659	5	55,38%	R\$ 91,09	R\$ 71,36	R\$ 90,00	SILVA & DUMA LTDA	R\$ 32,89

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 71,36
VALOR TOTAL	R\$ 28.544,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 9	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	ARMÁRIO DE AÇO P/ VESTIÁRIO, 16 PORTAS, TIPO ROUPEIRO, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Dimensões externas: 1250 mm x 400 mm x 1.950 mm (lxpxh), admitidas variações de ±60 mm largura, ±50 mm para altura, e de ± 20 mm para a profundidade;</li> <li>• Confeccionado em chapa de aço 22, inclusive as portas;</li> <li>• Portas com, no mínimo, dois pontos de travamento e dobradiça interna;</li> <li>• Venezianas para ventilação em</li> </ul>	unidade	20	R\$ 1.288,04	R\$ 829,00	JUSTO MOVEIS DE ACO LTDA	R\$ 829,00	R\$ 829,00
						AMERICANAS	R\$ 1.655,11	R\$ 1.655,11
						MADEIRA MADEIRA	R\$ 2.619,81	Descartado
						MAGAZINE LUIZA	R\$ 1.380,00	R\$ 1.380,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
749,2507161	4	46,22%	R\$ 1.620,98	R\$ 1.288,04	R\$ 1.517,56	JUSTO MOVEIS DE ACO LTDA	R\$ 829,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.288,04
VALOR TOTAL	R\$ 25.760,80

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 10	ARMÁRIO DE AÇO P/ VESTIÁRIO, 8 PORTAS, TIPO ROUPEIRO, com as seguintes especificações: Dimensões externas: 1250 mm x 400 mm x 1.950 mm (lxpxh), admitidas variações de ±60 mm largura, ±50 mm para altura, e de ± 20 mm para a profundidade; • Confeccionado em chapa de aço 22, inclusive as portas; • Portas com, no mínimo, dois pontos de travamento e dobradiça interna; • Venezianas para ventilação em	unidade	15	R\$ 1.225,84	R\$ 743,00	JUSTO MOVEIS DE ACO LTDA	R\$ 743,00	R\$ 743,00
						GREEN & WHITE DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS L	R\$ 994,56	R\$ 994,56
						SERTAO FORTE LTDA	R\$ 1.476,98	R\$ 1.476,98
						ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	R\$ 1.548,60	R\$ 1.548,60
						BARDAM NEGOCIOS LTDA	R\$ 2.889,00	Descartado
						MAGAZINE LUIZA	R\$ 1.199,00	R\$ 1.199,00
						ULTRA MOVEIS	R\$ 1.392,90	R\$ 1.392,90

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
689,6192443	7	47,12%	R\$ 1.463,43	R\$ 1.225,84	R\$ 1.392,90	JUSTO MOVEIS DE ACO LTDA	R\$ 743,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.225,84
VALOR TOTAL	R\$ 18.387,60

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 11	ESCADA 08 DEGRAUS, com as seguintes especificações: • Escada de abrir em alumínio com 8 degraus; • Abertura em “A”; • Estrutura da escada e dos degraus, inclusive do patamar superior: 100% alumínio; • Capacidade para suportar no mínimo 120 Kg; • Degraus e patamar antiderrapantes; • Trava ou fita de segurança contra abertura excessiva em ambos os	unidade	20	R\$ 271,23	R\$ 194,18	AEROVISION - EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS	R\$ 194,18	R\$ 194,18
						EKIPA INDUSTRIA DE MOVEIS EIRELI	R\$ 250,32	R\$ 250,32
						OLITHIER COMERCIO DE MATERIAIS E MERCADO	R\$ 308,00	R\$ 308,00
						DUTRA MAQUINAS	R\$ 395,91	Descartado
						MAGAZINE LUIZA	R\$ 332,41	R\$ 332,41

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
77,30707684	5	26,10%	R\$ 296,16	R\$ 271,23	R\$ 308,00	AEROVISION - EMPREENDIMENTOS COMERCI	R\$ 194,18

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 271,23
VALOR TOTAL	R\$ 5.424,60

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 12	CADEIRA FIXA SEM BRAÇO, com as seguintes especificações: • Assento e encosto produzido em polipropileno na cor branca. • Pernas em aço com acabamento cromado ou em pintura eletroestática na cor cinza, com tratamento anticorrosivo e com pés e/ou sapatas antiderrapantes. • Medindo 51 cm (comprimento), 52 cm (largura) e 84 cm (altura) admitindo-se variações de ±3 cm no comprimento e na largura e ±4 cm na altura. Resistente à carga estática de	unidade	150	R\$ 108,59	R\$ 33,50	AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAME	R\$ 33,50	R\$ 33,50
						SUPREME ARTIGOS DE PLASTICO LTDA	R\$ 39,68	R\$ 39,68
						FARIA RODRIGUES INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA	R\$ 126,90	R\$ 126,90
						FLEX CADEIRAS	R\$ 142,86	R\$ 142,86
						MAIART	R\$ 199,99	R\$ 199,99
						OCEANO B2B	R\$ 249,90	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
85,89775001	6	65,01%	R\$ 132,14	R\$ 108,59	R\$ 134,88	AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUII	R\$ 33,50

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 108,59
VALOR TOTAL	R\$ 16.288,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 13	SOFÁ DE 01 LUGAR COM BRAÇOS	unidade	10	R\$ 1.548,83	R\$ 800,00	ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LT	R\$ 800,00	R\$ 800,00
	FORMATTO REPRESENTACOES E SOLUCOES EIREL					R\$ 1.212,33	R\$ 1.212,33	
	ARAGORN SUPRIMENTOS E MANUTENCAO EIREL					R\$ 1.883,00	R\$ 1.883,00	
	MB ESCRITORIOS INTELIGENTES LTDA					R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00	
	COMPENSADOS SCHROEDER LTDA					R\$ 3.135,00	Descartado	
	DESTAK DESIGN SOLUCOES EM MOVEIS LTDA					R\$ 3.346,87	Descartado	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1018,819269	6	48,22%	R\$ 2.112,87	R\$ 1.548,83	R\$ 2.091,50	ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITA	R\$ 800,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.548,83
VALOR TOTAL	R\$ 15.488,30

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 14	SOFÁ DE 02 LUGARES COM BRAÇOS	unidade	10	R\$ 1.245,81	R\$ 900,00	ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LT	R\$ 900,00	R\$ 900,00
	RIO BRANCO COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIP/					R\$ 1.170,00	R\$ 1.170,00	
	DSM DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTD					R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	
	FORMATTO REPRESENTACOES E SOLUCOES EIREL					R\$ 1.613,25	R\$ 1.613,25	
	NEW LINE SOLUCOES CORPORATIVAS EIRELI					R\$ 2.180,00	Descartado	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
490,2666239	5	34,22%	R\$ 1.432,65	R\$ 1.245,81	R\$ 1.300,00	ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITA	R\$ 900,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.245,81
VALOR TOTAL	R\$ 12.458,10

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 15	SOFÁ DE 03 LUGARES COM BRAÇOS • Revestimento similar a couro na cor preta • Almofada do assento solta, de fácil retirada do revestimento através de zíper ou velcro, composta por uma camada de espuma D-28 Soft ou D-33 Soft com espessura entre 14 a 18 cm. • Almofada do encosto e do braço, com uma camada de espuma D-23 Soft ou D-28 Soft com espessura de 10 cm a 15. • Armação estrutural em madeira ou aço. Dimensões: Largura total: 1880	unidade	10	R\$ 1.330,86	R\$ 1.116,71	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	R\$ 1.116,71	N/A
						ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LT	R\$ 1.607,45	N/A
						AMERICANAS	R\$ 1.268,43	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
251,257478	3	18,88%	R\$ 1.330,86	N/A	R\$ 1.268,43	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	R\$ 1.116,71

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.330,86
VALOR TOTAL	R\$ 13.308,60

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 16	Estante em aço aberta, com as seguintes especificações: • Dimensões: 920 mm x 400 mm x 1.980 mm (lxpxh), admitidas variações de ± 50 mm para largura e profundidade e ± 20 mm para altura; • Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco; • Com lateral e fundo abertos, com duas tiras em aço de reforço, em "X",	unidade	526	R\$ 641,75	R\$ 399,00	S L DA SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS	R\$ 399,00	R\$ 399,00
						ESCRITOLÂNDIA	R\$ 670,00	R\$ 670,00
						FERREIRA COSTA	R\$ 699,00	R\$ 699,00
						CASAS BAHIA	R\$ 799,00	R\$ 799,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
171,0075534	4	26,65%	R\$ 641,75	R\$ 641,75	R\$ 684,50	S L DA SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE MO	R\$ 399,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 641,75
VALOR TOTAL	R\$ 337.560,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.





TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item	Valor Total do Lote
n/a	1	ESTANTE EM AÇO FECHADA, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Dimensões: 920 mm x 400 mm x 1.980 mm (lxpxh), admitidas variações de <math>\pm 50</math> mm para largura e profundidade e <math>\pm 20</math> mm para altura;</li><li>• Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li><li>• Fechamento lateral e no fundo com painéis confeccionados em, no mínimo, chapa de aço 26;</li><li>• Colunas sustentando as prateleiras chapa de aço 14, estrutura em perfil "L" com dimensões mínimas de 30 x 30 mm, com encaixes que possibilitem graduações das prateleiras a cada 50 mm de altura;</li><li>• Seis prateleiras reguláveis, capacidade de carga uniforme individual de, no mínimo, 90 kg, fabricadas em, no mínimo, chapa de aço 22, com três dobras, afixadas por meio de parafusos de aço;</li><li>• Livre de arestas cortantes;</li><li>• Sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente para evitar danos ao piso.</li></ul>	unidade	100	R\$ 408,79	R\$ 40.879,00	n/a
n/a	2	ESTANTE EM AÇO ABERTA, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Dimensões: 920 mm x 400 mm x 1.980 mm (lxpxh), admitidas variações de <math>\pm 50</math> mm para largura e profundidade e <math>\pm 20</math> mm para altura;</li><li>• Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li><li>• Com lateral e fundo abertos, com duas tiras em aço de reforço, em "X", nas partes superior e inferior de cada lateral (total de quatro) e uma no fundo, com largura mínima de 20 mm;</li><li>• Colunas sustentando as prateleiras, chapa de aço 14, estrutura em perfil "L" com dimensões mínimas de 30 x 30 mm, com perfurações que possibilitem graduações das prateleiras a cada 50 mm de altura;</li><li>• Seis prateleiras reguláveis, capacidade de carga uniforme individual de, no mínimo, 90 kg, fabricadas em, no mínimo, chapa de aço 22, com três dobras, afixadas por meio de parafusos de aço;</li><li>• Livre de arestas cortantes;</li><li>• Sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente para evitar danos ao piso.</li></ul>	unidade	124	R\$ 641,75	R\$ 79.577,00	n/a



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item	Valor Total do Lote
n/a	3	ARMÁRIO EM AÇO, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Dimensões externas: 920 mm x 450 mm x 1.980 mm (lxpxh), admitidas variações de <math>\pm 20</math> mm para altura, e de <math>\pm 50</math> mm para a profundidade e largura;</li><li>• Confeccionado em chapa de aço 22, inclusive as portas;</li><li>• 2 portas de giro de 180º, com três dobradiças cada;</li><li>• Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li><li>• Fechadura conjugada à maçaneta acionadora das travas de segurança nas partes superior e inferior da porta;</li><li>• Com 2 chaves;</li><li>• Maçaneta fabricada em metal, cromada;</li><li>• 4 prateleiras removíveis e graduáveis a cada 50 mm, confeccionadas em chapa de aço 22, com barra de reforço transversal (no sentido da largura) em aço, na face inferior, soldada em toda a sua extensão, com três dobras nas faces frontal e posterior;</li><li>• Livre de arestas cortantes;</li><li>• Sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente para evitar danos ao piso.</li></ul>	unidade	50	R\$ 1.124,00	R\$ 56.200,00	n/a
n/a	4	MESA AUXILIAR, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Tampo único em MDP ou MDF, espessura de 25 mm, admitindo-se variação de <math>\pm 5</math> mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor argila, bege ou marfim;</li><li>• Bordas retas em termoplástico, na cor do tampo, espessura mínima de 2 mm;</li><li>• Painel frontal, espessura de 20 mm, admitindo-se variação de <math>\pm 5</math> mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor do tampo ou cinza;</li><li>• Dimensões: 800 mm x 600 mm x 735 mm (lxpxh), admitidas variações de +100 mm para largura, de <math>\pm 50</math> mm para profundidade e de <math>\pm 5</math> mm para altura;</li><li>• Estruturas laterais metálicas, com calha vertical metálica para passagem de fiação, pintadas em epóxi-pó por processo eletrostático na cor cinza ou preta;</li><li>• Tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li><li>• Todos os componentes metálicos aparentes em cor cinza ou preta;</li><li>• Sapatas reguladoras de nível em nylon ou polímero resistente;</li><li>• Saída de cabeamento da parte inferior para a superior com tampa removível, produzida com divisores que permitam a individualização dos circuitos;</li><li>• Calha horizontal para cabeamento sobre o tampo.</li></ul>	unidade	100	R\$ 361,33	R\$ 36.133,00	n/a



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item	Valor Total do Lote
n/a	5	MESA PARA IMPRESSORA, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Tampo único (sem abertura para formulário) em MDP ou MDF com, no mínimo, 20 mm de espessura, admitindo-se variação de <math>\pm 5</math> mm;</li><li>• Dimensões: 600 mm x 400 mm x 740 mm (lxpxh), admitidas variações de <math>\pm 10</math> mm para largura e profundidade, e de <math>\pm 10</math> mm para altura;</li><li>• Revestimento em laminado melamínico, nas duas faces, cor argila, bege ou marfim;</li><li>• Estrutura ou pés em chapa de aço, retangular ou oblonga, com pintura em epóxi-pó por processo eletrostático na cor preta ou cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li><li>• Segmentos de junções entre as chapas retangulares soldados em toda a sua extensão, sem excessos laterais;</li><li>• Base com sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente;</li><li>• Acabamento das bordas em PVC em todas as extremidades do tampo nas cores cinza, preta ou do tampo.</li></ul>	unidade	50	R\$ 175,00	R\$ 8.750,00	n/a
n/a	6	QUADRO DE AVISO, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Confeccionado em cortiça ou Celotex revestido com feltro na cor azul ou verde;</li><li>• Moldura em alumínio, dotada de furos ou dispositivo para fixação em parede;</li><li>• Dimensões podendo variar de: 1.000 mm a 1.200 mm (largura) x 800 mm a 900 mm (altura);</li></ul>	unidade	80	R\$ 134,07	R\$ 10.725,60	n/a
n/a	7	PEDESTAL PARA ORGANIZAÇÃO DE FILA, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Corpo em perfil cilíndrico Alumínio, com diâmetro de 3" e altura de 1m, admitida variação de <math>\pm 10\%</math>, acabamento preto fosco e recepção tripla de fita;</li><li>• Base redonda com diâmetro de 350 mm, admitida variação de <math>\pm 10\%</math>, proteção com pintura anti-oxidante na cor preta, recoberta por calota redonda em ABS de alto impacto acabamento preto, cinza ou prata ou em alumínio, e com borracha de proteção do piso;</li><li>• Peso total do conjunto peso mínimo de 7 kg</li><li>• Sistema retrátil intercambiável e desmontável, em nylon injetado, com mola em aço temperado, passador para proteção da fita, dupla haste lateral de suporte, caixa de mola, tampa protetora de mola, freio para retração lenta da fita, eixo central com trava de fita, terminal de fita com trava de segurança para conexão;</li><li>• Com fita, compatível com o pedestal e produzida em nylon cor preta, comprimento mínimo de 2000 mm e largura mínima de 50 mm, com impressão da logomarca TRE-BA, em, no mínimo, quatro pontos de cada face da fita, fonte Times New Roman, cor branca, tamanho da 3x3 cm.</li></ul>	unidade	100	R\$ 167,07	R\$ 16.707,00	n/a
n/a	8	APOIO ERGONOMICO PARA OS PÉS, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Base (apoio para os pés) confeccionada em plástico de alta resistência e antiderrapante;</li><li>• Cor preta;</li><li>• O apoio para os pés não devem apresentar quinas vivas;</li><li>• Estrutura tubular metálica com pés e/ou sapatas antiderrapantes;</li><li>• Dimensões da base podendo variar: 400 a 510 mm (largura) e 280 a 420 mm (profundidade);</li><li>• Inclinação ajustável;</li></ul>	unidade	400	R\$ 71,36	R\$ 28.544,00	n/a



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item	Valor Total do Lote
n/a	9	ARMÁRIO DE AÇO P/ VESTIÁRIO, 16 PORTAS, TIPO ROUPEIRO, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Dimensões externas: 1250 mm x 400 mm x 1.950 mm (lxpxh), admitidas variações de <math>\pm 60</math> mm largura, <math>\pm 50</math> mm para altura, e de <math>\pm 20</math> mm para a profundidade;</li><li>• Confeccionado em chapa de aço 22, inclusive as portas;</li><li>• Portas com, no mínimo, dois pontos de travamento e dobradiça interna;</li><li>• Venezianas para ventilação em cada porta;</li><li>• Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li><li>• Base com sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente;</li><li>• Pitão individual em aço para cadeado.</li></ul> Livre de arestas cortantes.	unidade	20	R\$ 1.288,04	R\$ 25.760,80	n/a
n/a	10	ARMÁRIO DE AÇO P/ VESTIÁRIO, 8 PORTAS, TIPO ROUPEIRO, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Dimensões externas: 1250 mm x 400 mm x 1.950 mm (lxpxh), admitidas variações de <math>\pm 60</math> mm largura, <math>\pm 50</math> mm para altura, e de <math>\pm 20</math> mm para a profundidade;</li><li>• Confeccionado em chapa de aço 22, inclusive as portas;</li><li>• Portas com, no mínimo, dois pontos de travamento e dobradiça interna;</li><li>• Venezianas para ventilação em cada porta;</li><li>• Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li><li>• Base com sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente;</li><li>• Pitão individual em aço para cadeado;</li></ul> Livre de arestas cortantes	unidade	15	R\$ 1.225,84	R\$ 18.387,60	n/a
n/a	11	ESCALADA 08 DEGRAUS, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Escada de abrir em alumínio com 8 degraus;</li><li>• Abertura em "A";</li><li>• Estrutura da escada e dos degraus, inclusive do patamar superior: 100% alumínio;</li><li>• Capacidade para suportar no mínimo 120 Kg;</li><li>• Degraus e patamar antiderrapantes;</li><li>• Trava ou fita de segurança contra abertura excessiva em ambos os lados;</li><li>• Patamar largo, com travamento automático;</li><li>• Alça de apoio para as mãos na parte superior;</li></ul> Pés/sapatas antiderrapantes.	unidade	20	R\$ 271,23	R\$ 5.424,60	n/a
n/a	12	CADEIRA FIXA SEM BRAÇO, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Assento e encosto produzido em polipropileno na cor branca.</li><li>• Pernas em aço com acabamento cromado ou em pintura eletroestática na cor cinza, com tratamento anticorrosivo e com pés e/ou sapatas antiderrapantes.</li><li>• Medindo 51 cm (comprimento), 52 cm (largura) e 84 cm (altura) admitindo-se variações de <math>\pm 3</math> cm no comprimento e na largura e <math>\pm 4</math> cm na altura. Resistente à carga estática de no mínimo 140 kg.</li></ul>	unidade	150	R\$ 108,59	R\$ 16.288,50	n/a



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item	Valor Total do Lote
<b>1</b> (itens 13, 14 e 15)	13	SOFÁ DE 01 LUGAR COM BRAÇOS <ul style="list-style-type: none"><li>• Revestimento similar a couro na cor preta</li><li>• Almofada do assento solta, de fácil retirada do revestimento através de zíper ou velcro, composta por uma camada de espuma D-28 Soft ou D-33 Soft com espessura entre 14 a 18 cm.</li><li>• Almofada do encosto e do braço, com uma camada de espuma D-23 Soft ou D-28 Soft com espessura de 10 cm a 15 cm.</li><li>• Armação estrutural em madeira ou aço.</li><li>• Dimensões: Largura total: 760 mm a 800 mm Altura total: 780 a 820 mm</li><li>• Altura até o assento: 440 a 460 mm</li><li>• Profundidade: 780 mm a 820 mm</li></ul> Todos os itens deste lote devem ser do mesmo modelo, respeitando padrão de cor, estética e tipo de material.	unidade	10	R\$ 1.548,83	R\$ 15.488,30	R\$ <b>41.255,00</b>
	14	SOFÁ DE 02 LUGARES COM BRAÇOS <ul style="list-style-type: none"><li>• Revestimento similar a couro na cor preta;</li><li>• Almofada do assento solta, de fácil retirada do revestimento através de zíper ou velcro, composta por uma camada de espuma D-28 Soft ou D-33 Soft com espessura entre 14 a 18 cm.</li><li>• Almofada do encosto e do braço, com uma camada de espuma D-23 Soft ou D-28 Soft com espessura de 10 cm a 15.</li><li>• Armação estrutural em madeira ou aço.</li><li>• Dimensões: Largura total: 1330 mm a 1380 mm Altura total: 780 a 820 mm</li><li>• Altura até o assento: 440 a 460 mm</li><li>• Profundidade: 780 mm a 820 mm</li></ul> Todos os itens deste lote devem ser do mesmo modelo, respeitando padrão de cor, estética e tipo de material.	unidade	10	R\$ 1.245,81	R\$ 12.458,10	
	15	SOFÁ DE 03 LUGARES COM BRAÇOS <ul style="list-style-type: none"><li>• Revestimento similar a couro na cor preta</li><li>• Almofada do assento solta, de fácil retirada do revestimento através de zíper ou velcro, composta por uma camada de espuma D-28 Soft ou D-33 Soft com espessura entre 14 a 18 cm.</li><li>• Almofada do encosto e do braço, com uma camada de espuma D-23 Soft ou D-28 Soft com espessura de 10 cm a 15.</li><li>• Armação estrutural em madeira ou aço. Dimensões: Largura total: 1880 mm a 1920 mm Altura total: 780 a 820 mm</li><li>• Altura até o assento: 440 a 460 mm Profundidade: 780 mm a 820 mm</li></ul> Todos os itens deste lote devem ser do mesmo modelo, respeitando padrão de cor, estética e tipo de material.	unidade	10	R\$ 1.330,86	R\$ 13.308,60	



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**  
**Seção de Análise e Aquisições**

**RESULTADO DA ESTIMATIVA**

Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item	Valor Total do Lote
n/a	16	ESTANTE EM AÇO ABERTA, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Dimensões: 920 mm x 400 mm x 1.980 mm (lxpxh), admitidas variações de <math>\pm 50</math> mm para largura e profundidade e <math>\pm 20</math> mm para altura;</li><li>• Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li><li>• Com lateral e fundo abertos, com duas tiras em aço de reforço, em "X", nas partes superior e inferior de cada lateral (total de quatro) e uma no fundo, com largura mínima de 20 mm;</li><li>• Colunas sustentando as prateleiras, chapa de aço 14, estrutura em perfil "L" com dimensões mínimas de 30 x 30 mm, com perfurações que possibilitem graduações das prateleiras a cada 50 mm de altura;</li><li>• Seis prateleiras reguláveis, capacidade de carga uniforme individual de, no mínimo, 90 kg, fabricadas em, no mínimo, chapa de aço 22, com três dobras, afixadas por meio de parafusos de aço;</li><li>• Livre de arestas cortantes;</li><li>• Sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente para evitar danos ao piso.</li></ul>	unidade	526	R\$ 641,75	R\$ 337.560,50	n/a
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>						<b>R\$ 722.192,60</b>	

**MENORES PREÇOS OFERTADOS**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<b>Fornec.</b>	<b>GUILHERME XAVIER PIVA EIRELI</b>				
1	<p>ESTANTE EM AÇO FECHADA, com as seguintes especificações:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Dimensões: 920 mm x 400 mm x 1.980 mm (lxpxh), admitidas variações de ± 50 mm para largura e profundidade e ± 20 mm para altura;</li> <li>• Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li> <li>• Fechamento lateral e no fundo com painéis confeccionados em, no mínimo, chapa de aço 26;</li> <li>• Colunas sustentando as prateleiras chapa de aço 14, estrutura em perfil “L” com dimensões mínimas de 30 x 30 mm, com encaixes que possibilitem graduações das prateleiras a cada 50 mm de altura;</li> <li>• Seis prateleiras reguláveis, capacidade de carga uniforme individual de, no mínimo, 90 kg, fabricadas em, no mínimo, chapa de aço 22, com três dobras, afixadas por meio de parafusos de aço;</li> <li>• Livre de arestas cortantes;</li> <li>• Sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente para evitar danos ao piso.</li> </ul>	unidade	100	R\$ 324,00	R\$ 32.400,00
<b>Fornec.</b>	<b>S L DA SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA</b>				
2	<p>ESTANTE EM AÇO ABERTA, com as seguintes especificações:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Dimensões: 920 mm x 400 mm x 1.980 mm (lxpxh), admitidas variações de ± 50 mm para largura e profundidade e ± 20 mm para altura;</li> <li>• Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li> <li>• Com lateral e fundo abertos, com duas tiras em aço de reforço, em "X", nas partes superior e inferior de cada lateral (total de quatro) e uma no fundo, com largura mínima de 20 mm;</li> <li>• Colunas sustentando as prateleiras, chapa de aço 14, estrutura em perfil “L” com dimensões mínimas de 30 x 30 mm, com perfurações que possibilitem graduações das prateleiras a cada 50 mm de altura;</li> <li>• Seis prateleiras reguláveis, capacidade de carga uniforme individual de, no mínimo, 90 kg, fabricadas em, no mínimo, chapa de aço 22, com três dobras, afixadas por meio de parafusos de aço;</li> <li>• Livre de arestas cortantes;</li> <li>• Sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente para evitar danos ao piso.</li> </ul>	unidade	124	R\$ 399,00	R\$ 49.476,00

Fornec.	GOMAP COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA						
3	<p>ARMÁRIO EM AÇO, com as seguintes especificações:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Dimensões externas: 920 mm x 450 mm x 1.980 mm (lxpxh), admitidas variações de ±20 mm para altura, e de ± 50 mm para a profundidade e largura;</li><li>• Confeccionado em chapa de aço 22, inclusive as portas;</li><li>• 2 portas de giro de 180º, com três dobradiças cada;</li><li>• Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li><li>• Fechadura conjugada à maçaneta acionadora das travas de segurança nas partes superior e inferior da porta;</li><li>• Com 2 chaves;</li><li>• Maçaneta fabricada em metal, cromada;</li><li>• 4 prateleiras removíveis e graduáveis a cada 50 mm, confeccionadas em chapa de aço 22, com barra de reforço transversal (no sentido da largura) em aço, na face inferior, soldada em toda a sua extensão, com três dobras nas faces frontal e posterior;</li><li>• Livre de arestas cortantes;</li><li>• Sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente para evitar danos ao piso.</li></ul>	unidade	50	R\$	1.084,00	R\$	54.200,00
Fornec.	TAJE SOLUCOES COMERCIO VAREJISTA LTDA						
4	<p>MESA AUXILIAR, com as seguintes especificações:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Tampo único em MDP ou MDF, espessura de 25 mm, admitindo-se variação de ± 5 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor argila, bege ou marfim;</li><li>• Bordas retas em termoplástico, na cor do tampo, espessura mínima de 2 mm;</li><li>• Painei frontal, espessura de 20 mm, admitindo-se variação de ± 5 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor do tampo ou cinza;</li><li>• Dimensões: 800 mm x 600 mm x 735 mm (lxpxh), admitidas variações de +100 mm para largura, de ±50 mm para profundidade e de ±5 mm para altura;</li><li>• Estruturas laterais metálicas, com calha vertical metálica para passagem de fiação, pintadas em epóxi-pó por processo eletrostático na cor cinza ou preta;</li><li>• Tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li><li>• Todos os componentes metálicos aparentes em cor cinza ou preta;</li><li>• Sapatas reguladoras de nível em nylon ou polímero resistente;</li><li>• Saída de cabeamento da parte inferior para a superior com tampa removível, produzida com divisores que permitam a individualização dos circuitos;</li><li>• Calha horizontal para cabeamento sob o tampo.</li></ul>	unidade	100	R\$	300,00	R\$	30.000,00



Fornec.	D M DOS SANTOS EIRELI						
5	MESA PARA IMPRESSORA, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Tampo único (sem abertura para formulário) em MDP ou MDF com, no mínimo, 20 mm de espessura, admitindo-se variação de ± 5 mm;</li><li>• Dimensões: 600 mm x 400 mm x 740 mm (lpxh), admitidas variações de ±10 mm para largura e profundidade, e de ±10 mm para altura;</li><li>• Revestimento em laminado melamínico, nas duas faces, cor argila, bege ou marfim;</li><li>• Estrutura ou pés em chapa de aço, retangular ou oblonga, com pintura em epóxi-pó por processo eletrostático na cor preta ou cinza, com tratamento anti- corrosivo à base de fosfato de zinco;</li><li>• Segmentos de junções entre as chapas retangulares soldados em toda a sua extensão, sem excessos laterais;</li><li>• Base com sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente;</li><li>• Acabamento das bordas em PVC em todas as extremidades do tampo nas cores cinza, preta ou do tampo.</li></ul>	unidade	50	R\$	150,00	R\$	7.500,00
Fornec.	DIDAUQUE EMPREENDEIMENTOS LTDA						
6	QUADRO DE AVISO, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Confeccionado em cortiça ou Celotex revestido com feltro na cor azul ou verde;</li><li>• Moldura em alumínio, dotada de furos ou dispositivo para fixação em parede;</li><li>• Dimensões podendo variar de: 1.000 mm a 1.200 mm (largura) x 800 mm a 900 mm (altura);</li></ul>	unidade	80	R\$	120,00	R\$	9.600,00
Fornec.	FM INDUSTRIA GRAFICA E LOCAÇAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA						
7	PEDESTAL PARA ORGANIZAÇÃO DE FILA, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"><li>• Corpo em perfil cilíndrico Alumínio, com diâmetro de 3” e altura de 1m, admitida variação de ±10%, acabamento preto fosco e recepção tripla de fita;</li><li>• Base redonda com diâmetro de 350 mm, admitida variação de ± 10%, proteção com pintura anti-oxidante na cor preta, recoberta por calota redonda em ABS de alto impacto acabamento preto, cinza ou prata ou em alumínio, e com borracha de proteção do piso;</li><li>• Peso total do conjunto peso mínimo de 7 kg</li><li>• Sistema retrátil intercambiável e desmontável, em nylon injetado, com mola em aço temperado, passador para proteção da fita, dupla haste lateral de suporte, caixa de mola, tampa protetora de mola, freio para retração lenta da fita, eixo central com trava de fita, terminal de fita com trava de segurança para conexão;</li><li>• Com fita, compatível com o pedestal e produzida em nylon cor preta, comprimento mínimo de 2000 mm e largura mínima de 50 mm, com impressão da logomarca TRE-BA, em, no mínimo, quatro pontos de cada face da fita, fonte Times New Roman, cor branca, tamanho da 3x3 cm.</li></ul>	unidade	100	R\$	60,00	R\$	6.000,00

<b>Fornec.</b>	<b>SILVA &amp; DUMA LTDA</b>				
8	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS, com as seguintes especificações: Base (apoio para os pés) confeccionada em plástico de alta resistência e antiderrapante; <ul style="list-style-type: none"> <li>• Cor preta;</li> <li>• O apoio para os pés não devem apresentar quinas vivas;</li> <li>• Estrutura tubular metálica com pés e/ou sapatas antiderrapantes;</li> <li>• Dimensões da base podendo variar: 400 a 510 mm (largura) e 280 a 420 mm (profundidade);</li> <li>• Inclinação ajustável;</li> </ul>	unidade	400	R\$ 32,89	R\$ 13.156,00
<b>Fornec.</b>	<b>JUSTO MOVEIS DE ACO LTDA</b>				
9	ARMÁRIO DE AÇO P/ VESTIÁRIO, 16 PORTAS, TIPO ROUPEIRO, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Dimensões externas: 1250 mm x 400 mm x 1.950 mm (lxpxh), admitidas variações de ±60 mm largura, ±50 mm para altura, e de ± 20 mm para a profundidade;</li> <li>• Confeccionado em chapa de aço 22, inclusive as portas;</li> <li>• Portas com, no mínimo, dois pontos de travamento e dobradiça interna;</li> <li>• Venezianas para ventilação em cada porta;</li> <li>• Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li> <li>• Base com sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente;</li> <li>• Pitão individual em aço para cadeado.</li> </ul> Livre de arestas cortantes.	unidade	20	R\$ 829,00	R\$ 16.580,00
<b>Fornec.</b>	<b>JUSTO MOVEIS DE ACO LTDA</b>				
10	ARMÁRIO DE AÇO P/ VESTIÁRIO, 8 PORTAS, TIPO ROUPEIRO, com as seguintes especificações: Dimensões externas: 1250 mm x 400 mm x 1.950 mm (lxpxh), admitidas variações de ±60 mm largura, ±50 mm para altura, e de ± 20 mm para a profundidade; <ul style="list-style-type: none"> <li>• Confeccionado em chapa de aço 22, inclusive as portas;</li> <li>• Portas com, no mínimo, dois pontos de travamento e dobradiça interna;</li> <li>• Venezianas para ventilação em cada porta;</li> <li>• Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li> <li>• Base com sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente;</li> <li>• Pitão individual em aço para cadeado;</li> </ul> Livre de arestas cortantes	unidade	15	R\$ 743,00	R\$ 11.145,00

<b>Fornec.</b>	<b>AEROVISION - EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA</b>				
11	ESCADA 08 DEGRAUS, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Escada de abrir em alumínio com 8 degraus;</li> <li>• Abertura em “A”;</li> <li>• Estrutura da escada e dos degraus, inclusive do patamar superior: 100% alumínio;</li> <li>• Capacidade para suportar no mínimo 120 Kg;</li> <li>• Degraus e patamar antiderrapantes;</li> <li>• Trava ou fita de segurança contra abertura excessiva em ambos os lados;</li> <li>• Patamar largo, com travamento automático;</li> <li>• Alça de apoio para as mãos na parte superior;</li> <li>• Pés/sapatas antiderrapantes;</li> </ul>	unidade	20	R\$ 194,18	R\$ 3.883,60
<b>Fornec.</b>	<b>AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA</b>				
12	CADEIRA FIXA SEM BRAÇO, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Assento e encosto produzido em polipropileno na cor branca.</li> <li>• Pernas em aço com acabamento cromado ou em pintura eletroestática na cor cinza, com tratamento anticorrosivo e com pés e/ou sapatas antiderrapantes.</li> <li>• Medindo 51 cm (comprimento), 52 cm (largura) e 84 cm (altura) admitindo-se variações de ±3 cm no comprimento e na largura e ±4 cm na altura. Resistente à carga estática de no mínimo 140 kg.</li> </ul>	unidade	150	R\$ 33,50	R\$ 5.025,00
<b>Fornec.</b>	<b>ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA</b>				
13	SOFÁ DE 01 LUGAR COM BRAÇOS <ul style="list-style-type: none"> <li>• Revestimento similar a couro na cor preta</li> <li>• Almofada do assento solta, de fácil retirada do revestimento através de zíper ou velcro, composta por uma camada de espuma D-28 Soft ou D-33 Soft com espessura entre 14 a 18 cm.</li> <li>• Almofada do encosto e do braço, com uma camada de espuma D-23 Soft ou D-28 Soft com espessura de 10 cm a 15 cm.</li> <li>• Armação estrutural em madeira ou aço.</li> <li>• Dimensões: Largura total: 760 mm a 800 mm Altura total: 780 a 820 mm</li> <li>• Altura até o assento: 440 a 460 mm</li> <li>• Profundidade: 780 mm a 820 mm</li> </ul> Todos os itens deste lote devem ser do mesmo modelo, respeitando padrão de cor, estética e tipo de material.	unidade	10	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00

<b>Fornec.</b>	<b>ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA</b>				
14	<p>SOFÁ DE 02 LUGARES COM BRAÇOS</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Revestimento similar a couro na cor preta;</li><li>• Almofada do assento solta, de fácil retirada do revestimento através de zíper ou velcro, composta por uma camada de espuma D-28 Soft ou D-33 Soft com espessura entre 14 a 18 cm.</li><li>• Almofada do encosto e do braço, com uma camada de espuma D-23 Soft ou D-28 Soft com espessura de 10 cm a 15.</li><li>• Armação estrutural em madeira ou aço.</li><li>• Dimensões: Largura total: 1330 mm a 1380 mm Altura total: 780 a 820 mm</li><li>• Altura até o assento: 440 a 460 mm</li><li>Profundidade: 780 mm a 820 mm</li></ul> <p>Todos os itens deste lote devem ser do mesmo modelo, respeitando padrão de cor, estética e tipo de material.</p>	unidade	10	R\$ 900,00	R\$ 9.000,00
<b>Fornec.</b>	<b>ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI</b>				
15	<p>SOFÁ DE 03 LUGARES COM BRAÇOS</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Revestimento similar a couro na cor preta</li><li>• Almofada do assento solta, de fácil retirada do revestimento através de zíper ou velcro, composta por uma camada de espuma D-28 Soft ou D-33 Soft com espessura entre 14 a 18 cm.</li><li>• Almofada do encosto e do braço, com uma camada de espuma D-23 Soft ou D-28 Soft com espessura de 10 cm a 15.</li><li>• Armação estrutural em madeira ou aço. Dimensões: Largura total: 1880 mm a 1920 mm</li><li>Altura total: 780 a 820 mm</li><li>• Altura até o assento: 440 a 460 mm Profundidade: 780 mm a 820 mm</li></ul> <p>Todos os itens deste lote devem ser do mesmo modelo, respeitando padrão de cor, estética e tipo de material.</p>	unidade	10	R\$ 1.116,71	R\$ 11.167,10

Fornec.	S L DA SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA						
16	<p>ESTANTE EM AÇO ABERTA, com as seguintes especificações:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Dimensões: 920 mm x 400 mm x 1.980 mm (lxpxh), admitidas variações de ± 50 mm para largura e profundidade e ± 20 mm para altura;</li> <li>• Pintura em epóxi-pó por processo eletrostático, com aspecto uniforme, sem manchas, sem deformidades, sem rugas, sem riscos, na cor cinza, com tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco;</li> <li>• Com lateral e fundo abertos, com duas tiras em aço de reforço, em "X", nas partes superior e inferior de cada lateral (total de quatro) e uma no fundo, com largura mínima de 20 mm;</li> <li>• Colunas sustentando as prateleiras, chapa de aço 14, estrutura em perfil “L” com dimensões mínimas de 30 x 30 mm, com perfurações que possibilitem graduações das prateleiras a cada 50 mm de altura;</li> <li>• Seis prateleiras reguláveis, capacidade de carga uniforme individual de, no mínimo, 90 kg, fabricadas em, no mínimo, chapa de aço 22, com três dobras, afixadas por meio de parafusos de aço;</li> <li>• Livre de arestas cortantes;</li> <li>• Sapatas protetoras em nylon ou polímero resistente para evitar danos ao piso.</li> </ul>	unidade	526	R\$	399,00	R\$	209.874,00
		VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS				R\$	477.006,70